— 1—

关于定期采集硕士学位授予单位申报
指标数据的通知
学评字〔2024〕5号

校内各单位：

为全面掌握学校硕士学位授予单位申报指标建设情况，建立

数据定期采集分析机制，研判工作形势，明确工作重点，加快推

进硕士学位授予单位建设步伐，现正式启动硕士学位授予单位申

报指标数据定期采集工作，具体通知如下：

一、采集报表

硕士学位授予单位申报指标数据采集报表（以下简称报表）

按照数据内容及责任单位分为 14张表，其中表 1为新增硕士学

位授予单位基础数据采集安排表，该表明确了核心数据填报内容、

要求及各子表（表 2-表 14）的责任单位。表 2-表 14为专项子表，

主要为新增硕士学位授予单位简况表的填报内容。

二、周期与时间

报表数据以月为周期进行采集，各单位每月 10日前完成数

据采集更新并将报表发送至杨金哲 OA邮箱。本次报表提报时间

为 12月 12日。

采集报表中明确采集“近五年数据”的是指从 2021年 1月

1 日起至 2025 年 12 月 31日止。未明确采集周期的，需自获批

学士学位授予单位之日起进行采集。

— 2—

本次采集之后，历史数据将不再重复采集，后续提报采集表

时只需查漏补新。符合要求的数据需应采尽采，学科建设与评估

中心根据实际需要筛选使用。

三、采集原则

（一）人力资源、教学科研设施、在校生等相关数据按照《高

等教育事业基层统计报表》的统计原则进行统计填报；

（二）科研经费相关数据按照《高等学校科技统计报表》《全

国高等学校社科统计报表》的填报口径及统计原则进行统计填报；

（三）财务数据按照《教育经费统计报表》《年度决算报表》

的统计原则进行统计填报；

（四）其他数据以批示、证书、红头文件、合同协议等为统

计依据。

（五）2021-2024年人力资源、教学科研设施、在校生等已

完成《高等教育事业基层统计报表》上报的，由校长办公室按照

历年《高等教育事业基层统计报表》的上报口径填报，具体见采

集报表。

四、其他要求

（一）请各数据填报单位于 12月 8日前确定本单位数据信

息填报人并将填报人姓名及联系方式发送至杨金哲 OA邮箱。

（二）鉴于新增硕士学位授予单位申报数据的核查依据为年

度《高等教育事业基层统计报表》《高等学校科技统计报表》《全

国高等学校社科统计报表》，因此请上述报表的责任单位与学科

— 3—

建设与评估中心进行核实确认后再报出。

（三）各单位在采集数据时要确保日期、名称、负责人、数

据信息与实际材料严格保持一致，同时要注意数据支撑材料的收

集、整理与保存。

（四）学科建设与评估中心每月组织召开硕士学位授予单位

及授权点申报指标数据月度分析会，针对重点、难点问题进行专

题研究解决。

特此通知。

附件：硕士学位授予单位申报指标数据采集报表

学科建设与评估中心

2024年 12月 2日